
 
 
  

 
DETERMINAZIONE N. 156 

  Data di registrazione 04/03/2026 
 
 
 

Copia 
 
  

Oggetto: 
REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DEL 22 E 23 MARZO 2026 
- ACQUISTO MATERIALE PER SEGGI - GRAFICHE E . GASPARI SRL - 
CIG BAA41E26FB 

 
 

IL RESPONSABILE AREA SEGRETERIA GENERALE, SETTORE AMMINISTRATIVO
 

 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2026 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
10 del 14 gennaio 2026, con il quale è stato indetto per domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026, il referendum 
popolare confermativo della legge costituzionale recante: «Norme in materia di ordinamento giurisdizionale 
e di istituzione della Corte disciplinare», approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana n. 253 del 30 ottobre 2025, avente la seguente denominazione: «Approvate il testo della 
legge costituzionale concernente “Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della 
Corte disciplinare” approvato dal Parlamento e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 253 del 30 ottobre 
2025?» 
 
VISTO altresì il Decreto del Presidente della Repubblica del 7 febbraio 2026 pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 31 del 7 febbraio 2026 con il quale è stato precisato il quesito del Referendum; 
 
RILEVATA la necessita di acquisire il seguente materiale: 

 Serie Cartelle Elettorali 
 Serie Blocchi Comunicazioni come disposizioni U.T.G. 
 Cartella 19 Materiale Presidenti di seggio 

 
ACQUISITO, esaminato e ritenuto vantaggioso il preventivo nostro prot. 1272 del 29.01.2026, pervenuto da 
Grafiche E. Gaspari srl con sede Via Minghetti 18, 40057 Cadriano di Granarolo Emilia (BO) relativo alla 
fornitura del materiale suindicato, dal quale risulta una spesa complessiva di € 819,84 Iva compresa – 
imponibile € 672,00 ed IVA 22% per € 147,84; 
 
PRESO ATTO che l’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sull’Ordinamento degli enti locali, 
prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende 



perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base. 
 

APPURATO CHE: 
 l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 dispone che le stazioni appaltanti possono procedere con 

l’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso 
a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, 
ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n. 296/2006; 
  
RITENUTO opportuno affidare la fornitura alla ditta Grafiche E. Gaspari srl, Partita I.V.A. 00089070403; 
 
RAMMENTATO che l’onere farà carico allo Stato, in quanto unico interessato all’anzidetta consultazione;  
 
RITENUTO necessario procedere all’impegno di spesa per far fronte alla spesa sopradescritta; 
 
DATO ATTO che l’operatore presenta le qualità tecniche e professionali adeguate ad una corretta 
esecuzione della prestazione; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso al sistema DURC online 
messo a disposizione da INPS e INAIL, Numero Protocollo INAIL_52449678 Data richiesta 20/01/2026 
Scadenza validità 20/05/2026; 
 
DATO ATTO che ai fini del Sistema Informativo Monitoraggio Gare è stato acquisito il relativo codice 
CIG: BAA41E26FB 
 
RILEVATO CHE ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 ha assunto il ruolo di Responsabile del 
Procedimento dell’affidamento in oggetto, per competenza professionale, esperienza, assenza di causa di 
incompatibilità e di conflitto di interessi la Sig.ra Dott.ssa Sabina Candela; 
 
Visto il "Codice di comportamento dei dipendenti pubblici", approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, e 
il "Codice di comportamento dei dipendenti del Comune ai sensi dell'art. dell'art. 54 del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 21 dicembre 2021, le 
cui modifiche sono state definitivamente approvate con deliberazione G.C. n. 115 del 28.11.23.  
 
VISTI: 



- lo Statuto, i vigenti regolamenti comunali in materia; 
- la legge n. 241/1990; 
- il D.lgs. 267/2000; 
- il D.lgs. 36/2023; 
- la deliberazione C.C. n. 28 del 22/07/2025 avente ad oggetto “artt. 151 e 170 del D. Lgs. 18.08. 2000 n. 

267 – presentazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028 approvato dalla G.C. 
N. 54 del 1/07/2025.”; 

- la deliberazione C.C. n. 51 del 16/12/2025 avente ad oggetto “Approvazione nota di aggiornamento n. 1 
al documento unico di programmazione 2026-2028”;  

- la deliberazione C.C. n. 52 del 16/12/2025 avente ad oggetto “Approvazione schema del bilancio di 
previsione finanziario 2026-2028”;  

- la deliberazione G.C. n. 100 del 16/12/2025 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione di natura 
finanziaria pluriennale 2026-2027-2028”; 

- il decreto sindacale n. 9 del 25/02/2026, relativo all’attribuzione al sottoscritto di titolarità della 
posizione organizzativa del Settore Affari Generali, Segreteria, Personale, Affari Legali e Servizi di 
Staff; 

- l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari 
degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale devono astenersi, in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di 
conflitto, anche potenziale;  

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in 
particolare l’art. 183; 
 

DETERMINA 
 
per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente trascritti 
 
DI AFFIDARE la fornitura del suindicato materiale alla ditta Grafiche E. Gaspari srl, Partita I.V.A. 
00089070403, per l’importo complessivo di € 819,84 Iva compresa – imponibile € 672,00 ed IVA 22% per € 
147,84; 
 
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 819,84 con imputazione della stessa alla voce di spesa 690 
capitolo 1071 art.30200 cod. 01.07.1 denominato “Acquisto beni e prestazione di servizi per elezioni a 
carico di altre amministrazioni” del Bilancio 2026; 
 
DI CHIEDERE, a consultazioni ultimate, il rimborso delle spese sostenute allo Stato per il tramite della 
Prefettura U.T.G. di Mantova; 
 
DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2026; 
 
DI DARE ATTO che alla prestazione in premessa è stato assegnato il seguente CIG: BAA41E26FB e che            
la ditta individuata, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

 
DI NOMINARE ai sensi dell’art.31 del D. Lgs. 50/2016 quale Responsabile del procedimento 
dell’affidamento in oggetto, per competenza professionale, esperienza ed assenza di causa di incompatibilità 



la Sig.ra Dott.ssa Sabina Candela; 
 

DI AVER VALUTATE tutte le procedure di controllo previste dal Piao approvato per il triennio 2025-2027 
con deliberazione G.C. n. 13 del 25/02/2025; 

 
DI DARE ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse, in capo al 
responsabile di posizione organizzativa, che adotta il provvedimento finale, al responsabile del 
procedimento, all’istruttore etc. competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali (art. 6 bis della legge n°24/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41 della legge 
n°190/2012); 
 
DI STABILIRE che contro il presente provvedimento chiunque vi abbia interesse può proporre ricorso 
giurisdizionale al TAR Lombardia ai sensi dell’art.120 del D.Lgs 104/2010, così come modificato 
dall’art.204 del D.Lgs. n.50/2016; 

 
DI PUBBLICARE sul sito web istituzionale dell’Ente alla sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi 
dell’art. 1, comma 32, della legge 06/11/2012, n. 190, dell’art. 37 del d.lgs. 14/03/2013, n. 33 e dell’art. 29 
del d.lgs. 18/04/2016, n. 50.
 
 
 
 
 
Data di Emissione: 
04/03/2026  
 

Il Responsabile  
documento sottoscritto digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
 

AREA SEGRETERIA GENERALE, SETTORE 
AMMINISTRATIVO 

 F.to  Dott.ssa Sabina Candela 
 
 
 
 
 
 
 


